
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ ΤΟ ΦΟΙΤΗΤΙΚΟ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟ ΕΠΙΔΟΜΑ              
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2015 - 2016 

1. Αίτηση-Υπεύθυνη Δήλωση του δικαιούχου.
Σε περίπτωση υποβολής της αίτησης εκτός του δικαιούχου, απαιτείται υποβολή
εξουσιοδότησης με θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής του δικαιούχου.
Δικαιούχος του επιδόματος θεωρείται:
α) ο γονέας, που δηλώνει το φοιτητή στο έντυπο Ε1 (Δήλωση Φορολογίας

      Εισοδήματος) ως προστατευόμενο μέλος. 
    β) ο ίδιος ο φοιτητής εφόσον: 

  - είναι ορφανός από τους δύο γονείς ή 
  - οι γονείς του είναι κάτοικοι εξωτερικού ή 
  - είναι πάνω από 25 ετών ή 
  - είναι υπόχρεος σε υποβολή φορολογικής δήλωσης και δεν είναι 

  προστατευόμενο μέλος. 

2. Πιστοποιητικό καλής επίδοσης ή Πιστοποιητικό εγγραφής (πρωτοετής),
χορηγείται από το Τμήμα όπου φοιτά ο φοιτητής.

3. Αντίγραφο Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου φορολογικού έτους 2015
(πρώην εκκαθαριστικό σημείωμα) του δικαιούχου.
Ειδικότερα:
α) Όταν δεν έχει ολοκληρωθεί η εκκαθάριση της δήλωσης υποβάλλεται Αντίγραφο
  της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος (έντυπο Ε1) του φορολογικού έτους 

      2015. 
    β) Σε περίπτωση που ο δικαιούχος δεν υποχρεούται στην υποβολή φορολογικής 

  δήλωσης υποβάλλεται Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/1986, με ανάλογο 
     περιεχόμενο, θεωρημένη από την οικεία Δ.Ο.Υ. 

    γ) Στην περίπτωση διαζυγίου υποβάλλεται και το διαζευκτήριο ή αν αυτό δεν  
 υπάρχει, απόφαση Μονομελούς Πρωτοδικείου ή άλλο έγγραφο που να 

  αποδεικνύει τη γονική μέριμνα.    
    δ) Εάν δικαιούχος είναι ο φοιτητής (επειδή υποβάλλει ο ίδιος φορολογική δήλωση) 

 και είναι κάτω των είκοσι πέντε (25) ετών πρέπει να προσκομίζεται το έντυπο 
  Ε1 (Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος) του γονέα του από το οποίο να  
  προκύπτει ότι ο φοιτητής δεν δηλώνεται ως προστατευόμενο μέλος. 
  Το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα του φορολογικού έτους 2015 να μην    
 υπερβαίνει το ποσό των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ προσαυξανόμενο   

  κατά τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ για κάθε προστατευόμενο παιδί πέραν του   
  ενός (επίδομα ανεργίας και άλλα αυτοτελή φορολογούμενα ποσά προστίθενται). 
  Ως ετήσιο οικογενειακό εισόδημα θεωρείται το συνολικό ετήσιο φορολογούμενο  
  πραγματικό ή τεκμαρτό, καθώς και το απαλλασσόμενο ή φορολογούμενο με  
  ειδικό τρόπο εισόδημα του φορολογούμενου, της συζύγου του και των ανήλικων 
  τέκνων του, από κάθε πηγή. Η εν λόγω εισοδηματική ενίσχυση δεν λαμβάνεται  
  υπόψη για τον προσδιορισμό του ετήσιου οικογενειακού εισοδήματος με βάση  
  το οποίο χορηγείται. 

4. Αντίγραφα Βεβαιώσεων Δηλωθείσας Περιουσιακής Κατάστασης (έντυπο Ε9)
των γονέων και του φοιτητή με ημερομηνία 1 Ιανουαρίου 2016 (Εκτυπώνεται
από την εφαρμογή περιουσιολογίου-taxis).



    Το έντυπο E9 υποβάλλεται και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ακίνητη περιουσία  
    (μηδενικό).   
    Οι γονείς του φοιτητή ή ίδιος να μην είναι κύριοι ή επικαρπωτές κατοικιών  
    (ιδιοχρησιμοποιούμενων ή εκμισθωμένων) που υπερβαίνουν τα διακόσια 
    (200) τ.μ. με εξαίρεση κατοικίες ή διαμερίσματα που βρίσκονται σε Δήμο ή Κοινότητα  
    με πληθυσμό λιγότερο των τριών χιλιάδων (3.000) κατοίκων, όπως οι οργανισμοί αυτοί   
    Τοπικής Αυτοδιοίκησης προβλέπονταν πριν την ισχύ του Ν. 2539/1997 (ΦΕΚ 244  Α΄).    
    Η εξαίρεση αυτή να αποδεικνύεται με σχετική βεβαίωση για τον αριθμό των κατοίκων  
    από το Δήμο ή την Κοινότητα. 
 
5. Πρόσφατο πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του δικαιούχου.  
 
6. Βεβαίωση μόνιμης κατοικίας του φοιτητή (Η βεβαίωση χορηγείται από το Δήμο).    
     
7. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 του δικαιούχου, στην οποία δηλώνεται ότι: 
    Δεν έχω εισπράξει το στεγαστικό επίδομα για το ίδιο έτος άλλη φορά. 
    
8. Απόδειξη υποβολής δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης    
    ακίνητης περιουσίας (κατοικίας) στο όνομα του γονέα ή του ίδιου του  
    φοιτητή, που βρίσκεται στον τόπο φοίτησης και σε πόλη άλλη της κύριας   
    κατοικίας του φοιτητή, στην οποία πόλη οι γονείς του ή ο ίδιος δεν έχουν την  
    πλήρη κυριότητα ή επικαρπία άλλης κατοικίας.  
    α) Για συμβάσεις μισθώσεως κατοικίας που συνάφθηκαν ή τροποποιήθηκαν πριν    
        από την 01-01-2014, υποβάλλεται αντίγραφο μισθωτηρίου συμβολαίου  
        κατοικίας, θεωρημένο από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
    β) Ως μίσθωση θεωρείται και η διαμονή σε ξενοδοχείο ή πανσιόν υπό την    
        προϋπόθεση ότι θα προσκομίζει ο φοιτητής βεβαίωση τουλάχιστον δίμηνης   
        διαμονής και απόδειξη παροχής υπηρεσιών για το ίδιο διάστημα.  
    γ) Δε θεωρείται μίσθωση η διαμονή σε φοιτητική εστία ή οικοτροφείο. 
    δ) Σε περίπτωση συγκατοίκησης φοιτητών πρέπει στην απόδειξη υποβολής  
        δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας    
        ή στο μισθωτήριο συμβόλαιο κατοικίας να αναφέρονται όλα τα ονόματα των  
        φοιτητών ή των γονέων των φοιτητών, που συγκατοικούν. 
 
9. Φωτοτυπία του τραπεζικού λογαριασμού του δικαιούχου στην οποία να   
    αναγράφεται το ΙΒΑΝ.  
    Η είσπραξη του στεγαστικού επιδόματος γίνεται μέσω τραπεζικού λογαριασμού. 
 
10. Όταν ο φοιτητής έχει Α.Φ.Μ. αλλά δεν προσκομίζει δική του φορολογική δήλωση   
      και έντυπο Ε9, θα υπογράφει Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 με θεώρηση  
      του γνήσιου της υπογραφής, στην οποία δηλώνεται ότι το φορολογικό έτος 2015 
      δεν έχω υποβάλει φορολογική δήλωση επειδή δεν ήμουν υπόχρεος καθώς επίσης 
      δεν έχω υποβάλει ποτέ Ε9. 
 
Δεν τίθεται προθεσμία για την υποβολή της σχετικής αίτησης, ο δικαιούχος μπορεί 
να υποβάλει αυτήν οποτεδήποτε μέχρι την παραγραφή της κατά του Δημοσίου  
απαίτησής του.  
    
Αιτήσεις με δικαιολογητικά που δεν είναι πλήρη, δεν παραλαμβάνονται.  
 



Τα παραπάνω δικαιολογητικά υποβάλλονται τις εργάσιμες ημέρες και ώρες ως 
εξής:  
α) Οι σπουδαστές της Χαλκίδας στο Τμήμα Σπουδαστικής Μέριμνας της Χαλκίδας     
     κατά τις ώρες 10.00-13.00.  
β) Οι σπουδαστές του Καρπενησίου στη Γραμματεία του Τμήματος κατά τις ώρες 
     11.00-13.00.  
γ) Οι σπουδαστές της Λαμίας στο Τμήμα Σπουδαστικής Μέριμνας της Λαμίας 
     κατά τις ώρες 10.00-13.00. 
δ) Οι σπουδαστές της Άμφισσας στις Γραμματείες των Τμημάτων κατά τις ώρες 
    10.00-13.00.  
ε) Οι σπουδαστές της Θήβας στη Γραμματεία του Τμήματος κατά τις ώρες 
    10.00-13.00. 




